Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 29/2017

ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
NEUROPSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF E APROVA O RESPECTIVO
PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 2 de
outubro de 2017, constante do Processo
CONSEPE 18/2017 – Parecer CONSEPE
18/2017, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

em Neuropsicologia da Universidade São Francisco – USF e aprovado o respectivo Projeto

Pedagógico, constante do processo originário desta resolução.

Parágrafo único. O novo currículo será o 0002-LS e entrará em vigor no 1º semestre letivo de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSUN 18/2016.

Bragança Paulista, 2 de outubro de 2017.

Prof. Joel Alves de Sousa Júnior
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 29/2017

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NEUROPSICOLOGIA

MATRIZ CURRICULAR
Currículo 0002-LS

CÓDIGO DISCIPLINAS CH
TEÓRICA

CH
PRÁTICA

CH
TOTAL

LS2527 Atividades Práticas - 120 120

LS2528 Avaliação Neuropsicológica Adultos e Idosos 4 16 20

LS2529 Avaliação Neuropsicológica Crianças e Adolescentes 4 16 20

LS2530 Cognição Social 20 - 20

LS2531 Elaboração de Documentos da Avaliação
Neuropsicológica

7 13 20

LS2532 Funções Executivas 20 - 20

LS2533 Inteligência e Psicometria 20 - 20

LS2534 Neuroanatomofisiologia 16 4 20

LS2754 Reabilitação Neuropsicológica 20 - 20

LS2536 Neuropsicologia e Aprendizagem 20 - 20

LS2537 Neuropsicologia e Atenção 13 7 20

LS2538 Neuropsicologia e Demências 20 - 20

LS2539 Neuropsicologia e Linguagem 20 - 20

LS2540 Neuropsicologia e Memória 13 7 20

LS2541 Neuropsicologia Forense 20 - 20

LS2542 Neuropsicologia: Adulto e Idoso 20 - 20

LS2543 Neuropsicologia: Contextualização, Formação e Atuação
Profissional

20 - 20

LS2544 Neuropsicologia: Infância e Adolescência 20 - 20

LS2545 Psicofarmacologia 20 - 20

LS2546 Trabalho de Conclusão de Curso 30 60 90

 CARGA HORÁRIA TOTAL  327 243 570

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 29/2017

EMENTAS E OBJETIVOS DA NOVA DISCIPLINA

LS2754 – REABILITAÇÃO NEUROPSICOLÓGICA

Ementa: Contextualizar aspectos históricos e atuais da reabilitação neuropsicológica no mundo e no

Brasil. Favorecer a articulação entre o conhecimento científico e a prática clínica da estimulação

cognitiva.

Objetivos: Proporcionar conhecimentos atualizados sobre a reabilitação neuropsicológica ou

estimulação cognitiva de pessoas com transtornos mentais, neurológicos ou déficits cognitivos.